Entre El INAPA y LA CONTRATISTA fue convenido el contrato No.041/2022 

d/f 05/04/2022, mediante el cual LA CONTRATISTA se comprometió a realizar el 

siguiente trabajo: AMPLIACION ACUEDUCTO MAIMON, LINEA DE ADUCCION PIEDRA 

BLANCA, PROVINCIA MONSEÑOR NOUEL, ZONA Y, cuyo monto convenido asciende a la 

suma de RD$320,760,372.19 (TRESCIENTOS VEINTE MILLONES SETECIENTOS SESENTA 

MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON 19/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.041/2022, suscrito entre LAS PARTES, 

establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente contrato deberá 

hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas

[...]

cronológicamente y la fecha de vigencia de cada una se contará a partir de la fecha de aprobación 

realizada por el INAPA. 

POR CUANTO: En fecha 6/06/2022, mediante Adenda Equilibrio No.1, se modificó el contrato 

original No.041/2022, con un monto de RD$320,760,372.19 (TRESCIENTOS VEINTE MILLONES 

SETECIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON 19/100), a 

un monto de RD$357,747,115.85 [TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 

CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO QUINCE PESOS DOMINICANOS CON 85/100). 

POR CUANTO: En fecha 29/06/2023, mediante ADENDA No.2, se modificó el contrato original 

No.041/2022, en lo referente a la vigencia. 

POR CUANTO: Se hizo necesario la actualización del presupuesto de la Licitacion Pública Nacional

[...]

Nueva de Partidas (como lo describe el Presupuesto Actualizado No.2 d/f marzo/2025, anexo) 

partidas necesarias para el buen desarrollo del proyecto. 

POR CUANTO: Las modificaciones realizadas al presupuesto base generan un aumento en el costo 

total de la obra, por la suma de RD$89,286,640.94 (OCHENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS DOMINICANOS CON 94/100). 

POR CUANTO: LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE OBRAS DEL INAPA, ha 

solicitado la adenda No.3 al Contrato No.041/2022 en cuanto al monto, en virtud de que el 

presupuesto de la Licitación Pública Nacional INAPA-CCC-LNP-2021-0059 fue actualizado, 

presentando un aumento en el monto total y más trabajos por ejecutar, cuyo monto incluyendo 

las modificaciones realizadas mediante el Presupuesto Actualizado No.2 d/f marzo/2025, asciende 

a la suma de RD$447,033,756.79 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y 

TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS DOMINICANOS CON 79/100). 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.041/2022 d/f 05/04/2022, suscrito entre RAAS SRL y el INAPA en lo referente al monto de la 

obra. ADENDA No.3. 

POR TANTO: y en el entendido de que el anterior preámbulo forma parte integral del contrato